
 

 

Página 4 

 

25/04/2025 

Paula”. Art. 2º Designar os servidores relacionados, pertencentes ao quadro de servidores desta Secretaria, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Equipe especificada no artigo precedente: Presidente: Jheniffer Lindoso Costa Coelho – Matrícula 1248147-0, Integrante 
Requisitante: Ramon Esteves dos Reis Almeida – Matrícula:12469880 Integrante Administrativo: Sergio da Silva Benedito – Matrícula:12427720. 
PORTARIA Nº 39/2025- O Secretário Municipal das Culturas, no uso de suas atribuições legais e considerando a previsão do art. 9º do Decreto 

Municipal nº 14.730/2023, RESOLVE: Art.1º Instituir a Equipe de Planejamento de contratação de prestação de serviços e aquisições da 
Secretaria Municipal das Culturas para o P.A. nº 9900143391/2025  de Show musical ALFABETO SONORO, com Letrux e Thiago Vivas, um 
espetáculo onde todas as letras do alfabeto são contempladas com canções ou poemas, cujo título começa com a letra em  questão. Art. 2º 
Designar os servidores relacionados, pertencentes ao quadro de servidores desta Secretaria, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Equipe especificada no artigo precedente: Presidente: Jheniffer Lindoso Costa Coelho – Matrícula 1248147-0, Integrante Requisitante: Ramon 
Esteves dos Reis Almeida – Matrícula:12469880 Integrante Administrativo: Sergio da Silva Benedito – Matrícula:12427720. 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
Considerando a portaria n° 014, publicada no Diário Oficial no dia 02 de janeiro de 2025, bem como as atribuições a mim conferidas, EU, 
LEONARDO GIORDANO, Secretário Municipal das Culturas, AUTORIZO a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, de Mirenax 
Produções, inscrita no CNPJ n° 26.807.179/0001-87, devendo a despesa ser empenhada com observância das formalidades legais. Processo n° 
9900137923/2025- Unidade Gestora: Secretaria Municipal das Culturas - Objeto: Concessão de Patrocínio para a execução do projeto cultural 
“Justiça Cega+” - Valor total da contratação: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Fundamento: Artigo 74, caput, da Lei n° 14.133/21. 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
Considerando a portaria n° 014, publicada no Diário Oficial no dia 02 de janeiro de 2025, bem como as atribuições a mim conferidas, EU, 
LEONARDO GIORDANO, Secretário Municipal das Culturas, AUTORIZO a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, de 29.000.251 
MARIO BORGES NETO, inscrita no CNPJ n° 29.000.251/0001-58, devendo a despesa ser empenhada com observância das formalidades legais. 
Processo n° 9900137952/2025- Unidade Gestora: Secretaria Municipal das Culturas - Objeto: Concessão de Patrocínio para a execução do 
projeto cultural “Ballet 50+” - Valor total da contratação: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) - Fundamento: Artigo 74, caput, da Lei n° 14.133/21. 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
Considerando a portaria n° 014, publicada no Diário Oficial no dia 02 de janeiro de 2025, bem como as atribuições a mim conferidas, EU, 
LEONARDO GIORDANO, Secretário Municipal das Culturas, AUTORIZO a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, de 23.526.475 

Roberta Danielle Torres Bonifacio, inscrita no CNPJ n° 23.526.475/0001-11, devendo a despesa ser empenhada com observância das 
formalidades legais. Processo n° 9900140709/2025 - Unidade Gestora: Secretaria Municipal das Culturas - Objeto: Concessão de Patrocínio 
para a execução do projeto cultural “Roda Cultural de Maria Paula’’ - Valor total da contratação: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) - Fundamento: 
Artigo 74, caput, da Lei n° 14.133/21. 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
Considerando a portaria n° 014, publicada no Diário Oficial no dia 02 de janeiro de 2025, bem como as atribuições a mim conferidas, EU, 
LEONARDO GIORDANO, Secretário Municipal das Culturas, AUTORIZO a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, de LP DE NOVAES 

PRODUCOES MUSICAIS E CINEMATOGRAFICAS CNPJ: 21.335.951/0001-91, devendo a despesa ser empenhada com observância das 
formalidades legais. Processo n° 9900143391/2025   - Unidade Gestora: Secretaria Municipal das Culturas - Objeto: Contração por 
inexigibilidade de licitação do Show musical ALFABETO SONORO, com Letrux e Thiago Vivas - Valor total da contratação: R$ 12.000,00 (doze 
mil reais) - Fundamento: Artigo 74, II, da Lei n° 14.133/21. 

EXTRATO CONTRATUAL 
Extrato de Instrumento Contratual - Instrumento: Contrato nº 014/2025; Partes: Município De Niterói e 29.000.251 Mario Borges Neto (CNPJ nº 
29.000.251/0001-58); Objeto: O projeto ‘’Ballet 50+" que tem como objeto Promover a democratização da cultura e do acesso à arte, estimulando o 
desenvolvimento físico, emocional e social dos participantes por meio da dança, criando um espaço público de interação e fruição cultural, em que 
a arte do ballet se torna uma ferramenta de integração social, valorização da terceira idade e inclusão cultural no contexto urbano de Niterói; Valor 
Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais); Prazo: 12 (doze) meses e será contado a partir da assinatura deste respectivo termo de contrato junto ao 
órgão municipal; Dotação Orçamentária: correrão a conta da Fonte de Recursos: 1.704.02; Programa de Trabalho: - 41.01.13.392.0136.6016 
Natureza da Despesa: 3.3.3.9.0.41 Nota de Empenho: 000897 ; Fundamentação: Artigo 74, caput, da Lei n° 14.133/21; Data Do Contrato: 16 de 
abril de 2025, Processo Administrativo Nº 9900137952/2025. 

CHAMADA PÚBLICA SMC 04/2024 
ATIVOS CULTURAIS 3 COMPRA, AQUISIÇÃO E LICENCIAMENTO DE PRODUTOS CULTURAIS 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
A Secretaria Municipal das Culturas (SMC) torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO das propostas inscritas na 
CHAMADA PÚBLICA SMC 04/2024 - ATIVOS CULTURAIS 3 COMPRA, AQUISIÇÃO E LICENCIAMENTO DE PRODUTOS CULTURAIS 
De acordo com o item 7.4, a lista das propostas selecionadas é estabelecida de acordo com a ordem decrescente de pontuação, obedecendo ao 
quantitativo de propostas contempladas disposto no item 2.6 e respeitando os critérios estabelecidos no item 8.1. 
As propostas classificadas e não selecionadas irão compor a lista de suplência.  
Oportunamente a SMC entrará em contato com os proponentes selecionados para informar as condições de entrega de documentação para a 
contratação.  
Em caso de dúvidas entrar em contato através do e-mail: ativosculturais.niteroi@gmail.com.  

PROTOCOLO INTERNO PROPONENTE 
TÍTULO DA 
PROPOSTA 

NOTA STATUS 
TIPO DE 
VAGA 

18122024.123944/00443 
Josemias Moreira 
Filho 

Aqui é o Palácio 100 selecionada AC 

11122024.232144/00249 
Renata Xavier da 
Cunha 

Arroboboi, 
Dangbé 

100 selecionada AC 

12122024.065834/00279 
Laura Basílio 
Zandonadi 

Eu, você e 
alguém que a 
gente conhece 

100 selecionada AC 

08122024.171101/00092 
Leandro da Costa 
Lucas 

Viradouro 
Campeã 2024 

100 selecionada AC 

12122024.032700/00274 
Daniella D`Andrea 
Corbo 

Websérie: A arte 
de governar a si 
mesmo 

100 selecionada AC 

18112024.225705/00021 
MARIANA DE 
VASCONCELLOS 
TAUIL 

"MULHERES X 
INDEPENDÊNCI
A O LADO B DO 
BICENTENÁRIO
" 
(DOCUMENTÁR
IO) 

99 selecionada AC 

10122024.185145/00135 
Alberto Barcellos 
Gaspar de Oliveira 

Canto de 
Iemanjá 

99 selecionada AC 

11122024.032514/00153 
João Pedro Maia 
Pereira 

Niterói Visto de 
cima 

99 selecionada AC 

15122024.230141/00366 
Maria das Dores 
Gomes 

POD Favelize-se 
as políticas 
públicas! 

99 selecionada AC 

12122024.095013/00290 
Márcia Fernandes 
Veiga 

Você viu a bola? 
Com obras do 
artista visual Bê 
Sancho 

99 selecionada AC 

18122024.174913/00515 
ANA CABRAL 
RODRIGUES 

ONDE O 
SONHO PODE 
MORAR: 
cidades e 
infâncias em 
ocupação/ livro 
ilustrado 

98,75 selecionada AC 

15122024.222352/00365 
Amanda do 
Nascimento dos 
Santos Almeida 

Passeando pela 
Cidade Sorriso 

98,75 selecionada AC 



 

 

Página 5 

 

25/04/2025 

18122024.161727/00477 
Mariana Mello de 
Medeiros 

Feliz Dia das 
Mães 

98,5 selecionada AC 

18122024.174435/00510 
Marlon Botelho 
Cardozo 

Masterclass de 
Assistência de 
Direção com o 
diretor de 
cinema Hsu 
Chien 

98,5 selecionada AC 

12122024.001757/00259 
Thayrine Correa 
Mesquita 

Mostra do 
Espetáculo 
Relações 

98,5 selecionada AC 

18122024.172902/00500 
Marina Fonte 
Pessanha 

Tokio Mao - O 
Último Kamikaze 

98,5 selecionada AC 

11122024.181755/00221 
Maria Clara 
Alexandrisky 

Ventre da Terra - 
Esculltura 

98,5 selecionada AC 

10122024.205429/00142 
Gabriel de Araujo 
Leal Silva 

Webérie: Perifa 
Sustentável 

98,5 selecionada AC 

10122024.180311/00122 
Gonçalo Rodrigues 
Guerra da Silveira 

A Gazela e o 
Ditador 

98 selecionada AC 

12122024.183611/00339 Aline Pereira 

Final do Torneio 
Estadual RJ de 
Batalhas de MCs 
em Niterói 

98 selecionada AC 

12122024.092220/00285 
Valeska Regina 
Soares Marques 

Mostra Inclusiva 
de Pintura em 
Tela - Flores e 
Frutos 

98 selecionada AC 

15112024.192102/00011 
Alexandre Luiz 
Frechette Barone 

Tela Bem-vindos 
golpistas 

98 selecionada AC 

12122024.124414/00305 
Alberto Pereira 
Nogueira Junior 

Arquivo Jesus 
Pretinho 

97,5 selecionada AC 

18122024.161317/00474 
Caroline Apolinário 
Gomes 

Caótica 97,5 selecionada AC 

18122024.183220/00535 
Fernanda Francisca 
de Lima 

CASMURRO 97,5 selecionada AC 

24112024.131959/00035 
Daniel Leuback 
Silva Lopes 

CLICHÊ ou 
Maria, João, mas 
tinha o Pedro 
também 

97,5 selecionada AC 

11122024.200057/00225 
Maria da Glória 
Gomes de Oliveira 
Alves 

Concurso K-Pop 
- Niterói Expo 
Geek 2023 em 
4K! 

97,5 selecionada AC 

12122024.004244/00264 Márcio Paes Selles 
Ductia - Ce fui 
en mai Moniot 

97,5 selecionada AC 

12122024.015635/00269 
Wallace Cabral 
Ribeiro 

Livro Amílcar 
Cabral: África e 
Revolução 

97,5 selecionada AC 

16122024.135342/00374 
LARISSA LOPES 
DA SILVA E SÁ 

LIVROS 
INFANTIS UMA 
VIAGEM ATÉ A 
LUA 

97,5 selecionada AC 

29112024.124757/00048 
Renato Bittencourt 
Lemgruber Côrtes 
Freitas 

Maré Cheia - 
Música de 
Stereo Cais e 
Gragoatá 

97,5 selecionada AC 

17122024.123619/00390 
Joselene de Oliveira 
Souto 

O Arco- Íris de 
Jose 

97,5 selecionada AC 

18122024.103657/00432 
Ana Cristina França 
de Souza 

O MENINO E A 
FORMIGA - livro 
infantil 

97,5 selecionada AC 

18122024.110343/00434 
Bruno Mendonça 
Bragança 

O Samba e o 
Centenário 

97,5 selecionada AC 

11122024.182408/00224 
Marlon Bruno Leite 
Vitorino 

SARRADARESP
ONSÁVEL 

97,5 selecionada AC 

12122024.135444/00316 
Thaís Pacheco 
Pereira 

SOUL DA 
TRIBO ITAIPU 

97,5 selecionada AC 

11122024.224731/00246 
Flávio Cândido da 
Silva 

Bravos Homens 
do Mar 

97 selecionada AC 

12122024.095736/00291 
Camille Martins 
Siston 

Choro das Minas 97 selecionada AC 

11122024.042805/00154 
Amanda Baddini da 
Silva Erthal 

GUANABARA/ 
Fotografia 
Digital/ Dípitico 
Fotográfico 
(papel Kodak 
profissional, 
moldura e vidro) 

97 selecionada AC 

19112024.194946/00024 
Daniel Fabian 
Santos Nierez 

Marianam, clipe 
de Candombe 
Jazz. 

97 selecionada AC 

18122024.144221/00454 
Daniel Avelino 
Manhães 

Nosso Ouro 97 selecionada AC 

11122024.223040/00245 
Marcio Ferreira 
Campos 

Vende-se 97 selecionada AC 

12122024.132933/00313 
Marcia Sanches 
Dourado Leão 

A Pedra da 
Memória: Uma 
Jornada NFT 
pela Lenda de 
Niterói 

96,5 selecionada AC 

17122024.134442/00392 
Marcus Marcello 
Porto Leopoldino 

Bazar das 
Maravilhas 

96,5 selecionada AC 

18122024.115410/00438 
Ademas Pereira da 
Costa Junior 

Inventário de 
Gestualidades 
da Pesca 

96,5 selecionada AC 

04122024.141245/00064 
Gabriel Cesar 
Braga de Oliveira 

JV Samba Show 96,5 selecionada AC 

12122024.092704/00287 Flávia Salles Sabb 
MANA Música - 
Live Session 
Reencontro 

96,5 selecionada AC 

18122024.180111/00530 
Daniel Cahon de 
Oliveira 

Rio-Niterói - 
Sarau do Cahon 

96,5 selecionada AC 

01122024.130252/00053 
Guilherme de 
Sousa Barreto 

TRABALHO DE 
CIÊNCIAS 

96,5 selecionada AC 

13122024.161945/00352 
Gabriel Silveira da 
Rocha 

UNIÃO SUL 
AMERICANA DE 
SUPER HERÓIS 

96,5 selecionada AC 

04122024.130818/00062 
Marcia Cristina 
Santos Saban 

Espetáculo anual 
A Bella e a Fera 

96 selecionada AC 

10122024.195216/00137 
Gabriel Alberto de 
Oliveira e Silva 

Mercenários do 
Amor 

96 selecionada AC 



 

 

Página 6 

 

25/04/2025 

15122024.214732/00361 
Felipe Neiva da 
Silva Azevedo 

NiKitsch 96 selecionada AC 

23112024.221501/00034 
Eduarda Brandão 
de Oliveira 

Olhar para 
dentro 

96 selecionada AC 

18122024.154944/00469 
GEREMIAS DA 
SILVA MARINS 

Raizes da 
Resistência 

96 selecionada AC 

12122024.010708/00265 
Evelyn Cardozo 
Murad 

Revista Lira 96 selecionada AC 

11122024.225931/00247 
JESSYCA 
ALEXANDRE 
UGOLINI 

FIGURINO 
INUSITAVEL/ 
TERRA E FOGO 

95,5 selecionada AC 

18122024.155404/00470 
Márcio Roberto 
Carvalho Matheus 

Folia de Reis 95,5 selecionada AC 

11122024.125618/00169 
Heron Lucas dos 
Santos Silva 

Inner Monsters - 
Clipe Oficial 

95,5 selecionada AC 

16122024.121911/00372 Yuri Reis Corrêa 
Oden de Ernesto 
Nazareth 

95,5 selecionada AC 

12122024.092230/00286 
Wanderson Brasil 
de Souza 

Papo de Metre - 
Aula de cuica 
para iniciantes 

95,5 selecionada AC 

11122024.141158/00176 
Vanessa dos 
Santos Dias 

Pifada da loca 95,5 selecionada AC 

18122024.170740/00493 
Júlio Augusto 
Pereira Moraes 

BANTU: Teatro 
Negro para 
Crianças e 
Jovens 

95 selecionada AC 

12122024.122545/00303 
Carlo Alexandre 
Teixeira da Silva 

Discografia de 
álbuns, singles e 
EPs do Mestre 
de Capoeira 
Carlo Alexandre 

95 selecionada AC 

18122024.175818/00526 
Gustavo de Souza 
Araujo 

Então é Natal? 
curta-metragem 

95 selecionada AC 

12122024.131605/00311 
Deuzimar Braga da 
Silva Torres 

GRATIDÃO 
(Angelo Torres) 
Instrumental Sax 

95 selecionada AC 

18112024.155814/00018 
FERNANDO DA 
SILVA CANECA 
NETO 

NÃO VAI 
PASSAR TÃO 
CEDO 

95 selecionada AC 

16122024.143731/00375 
Larissa Reis 
Ferreira 

Non Stop em 
Cena 

95 selecionada AC 

11122024.172643/00217 
Cibelle Silva 
Arcanjo Soares 

Poder e Aura - 
Catálogo digital - 
Imagens e textos 
comentários 

95 selecionada AC 

10122024.200220/00138 
Laura Maria 
Rodrigues Freitas 

Sem título, da 
série O corpo 
revisitado 

95 selecionada AC 

18122024.175035/00517 
Christiane Lopes da 
Cunha 

Tempo Fluido ~ 
Tempo 
Encarnado 

95 selecionada AC 

10122024.160437/00115 
DANIEL FRANCO 
DE ALMEIDA 

Todo ouro que 
eu puder 
carregar e Má 
influência 

95 selecionada AC 

10122024.205355/00141 
Cristina Nascimento 
Dias dos Santos 

Vozes do 
Mocambo 

95 selecionada AC 

12122024.102841/00294 
Geisa Fernandes 
DOliveira 

CENAS 
POEMAS 

95 selecionada AC 

12122024.074058/00281 Aldo Marins Frey 
Onde está o 
shrek? 

95 selecionada AC 

11122024.220638/00240 
João Victor Araujo 
dos Santos 

Bastidores de 
Animação 
Independente 

94,5 selecionada AC 

18122024.150108/00458 
Márcio Roberto 
Carvalho Matheus 
Filho 

Brasilidades 94,5 selecionada AC 

01122024.222944/00056 
Gabriel Silva 
Cavalcante Costa 

Coletânea de 
Contos 
Fantásticos 
Niteroienses 

94,5 selecionada AC 

12122024.110530/00300 
Gabriel de Oliveira 
e Castro 

Artes do GB - 
Positivação das 
Pessoas Negras: 
no tempo e no 
espaço 

94 selecionada AC 

17122024.143538/00396 Davy Alexandrisky Azul 94 selecionada AC 

18122024.210256/00539 Giulia Vianna Calor 

Banda 
Bombshells - 
Niterói Expo 
Geek 2023 

94 selecionada AC 

12122024.175914/00336 
Carlos Eduardo 
Canto de Almeida 

Cantigas e 
Calúnias 

94 selecionada AC 

18122024.174443/00511 
Anasylvia 
Rodrigues Cardoso 

Frestas - 
Imagens do 
Cotidiano 

94 selecionada AC 

17122024.155109/00397 
GABRIEL CALFA 
SANT ANNA 

JUGULAR 94 selecionada AC 

08122024.121056/00090 
Vilmar Madruga 
Gomes 

À DERIVA 
Objeto de arte 

93,5 selecionada AC 

28112024.155151/00047 
Cristina de Sousa 
Pimentel 

Ana e a tal 
felicidade 

93,5 selecionada AC 

07122024.190100/00084 
MARIA ALICE 
BORGES DE 
FARIA 

ASSOMBRO: 
canção, 
fonograma e 
videoclipe 

93,5 selecionada AC 

29112024.183530/00051 
Glaucio Luis Silveira 
Fanara 

CAMINHOS 
CRUZADOS 

93,5 selecionada AC 

12112024.215052/00002 
Carlos Alberto 
Muniz Junior 

CD 3 Eixos 93,5 selecionada AC 

11122024.182042/00223 
Joana dos Santos 
Martins 

Colagens 
Analógicas e 
Digitais 

93,5 selecionada AC 

10122024.125230/00106 
Thatiane Machado 
Salgueiro 

Livros com 
diversidade 

93,5 selecionada AC 

18122024.151339/00462 
Bruna Maiara 
Genezio Aguiar 

Mães 93,5 selecionada AC 

18122024.004603/00419 
Martha Alves de 
Abreu 

Mulher a voz do 
samba 

93,5 selecionada AC 

18122024.174039/00506 
Helena Christina 
Gesualdi Golan 

O (des) encontro 93,5 selecionada AC 



 

 

Página 7 

 

25/04/2025 

Hamam 

05122024.164131/00073 
MICHELLE DA 
SILVA PINHEIRO 

O Doce Som 93,5 selecionada AC 

12122024.001725/00258 Victor Marques Dias 
Victor Marques - 
Xote Canário 

93,5 selecionada AC 

12122024.003154/00262 
Giane Corrêa da 
Silva 

Arte pra Cidade 93 selecionada AC 

06122024.110607/00075 
JOCIMAR 
GONÇALVES 
SANTOS 

Old Black 
Charme,é´um 
evento pra quem 
curtiu e curte a 
Black Music dos 
anos 80,90 
2000,. 

93 selecionada AC 

17122024.174237/00403 
MARIANA PEGAS 
COSTA 

Palcos Urbanos: 
Narrativas do 
Teatro de Rua 
Fluminense 

93 selecionada AC 

16122024.191120/00379 
Giovanna Gurgel 
Pessoa Di Renna 

A Passagem do 
Tempo no 
Campo de São 
Bento: Uma 
jornada pelos 
115 anos do 
refúgio verde de 
Niterói 

92,5 selecionada AC 

12122024.170439/00328 
Caroline Lacerda de 
Deus 

Cidade Sorriso 92,5 selecionada AC 

03122024.122704/00059 
HILDA MARIA 
GASPAR PEREIRA 

COLAGENS: 
INSPIRAÇÕES 
MANOELINAS 

92,5 selecionada AC 

11122024.094054/00157 
Sara Margarida 
Pereira da Silva 
Oliveira Figueiredo 

EIXO Ativos 
Culturais 2025 - 
exposição 
coletiva virtual + 
catálogo 

92,5 selecionada AC 

07122024.233057/00087 
Graziela Campos 
Moura 

Forró Cigano - 
Homenagem aos 
ciganos do Brasil 

92,5 selecionada AC 

15122024.215422/00362 
Carolina do 
Nascimento dos 
Santos Almeida 

Livro Empodera, 
mulher! 

92,5 selecionada AC 

07122024.103055/00081 
CLAUDIA DE 
OLIVEIRA 
RODRIGUES 

LUMINÁRIA 
MAC 

92,5 selecionada AC 

12122024.065336/00278 
Camilla de Almeida 
Santos Cidade 

Memórias, 
Patrimônios e 
Fragmentos - 
Uma Breve 
Narrativa de 
Niterói 

92,5 selecionada AC 

18122024.163126/00483 
Jussidia Guimarães 
Palmeirim 

Pedaços de Mim 92,5 selecionada AC 

10122024.212353/00144 
Gustavo Loivos da 
Silva 

Tango 
Encantado: Um 
Espetáculo de 
Ritmo e Magia 
para Crianças 

92,5 selecionada AC 

17122024.224734/00411 
Mel Carvalho de 
Souza 

Todos os 
prêmios que eu 
nunca te dei 

92,5 selecionada AC 

18122024.103825/00433 
Fabrício Basílio 
Pacheco da Silva 

Viventes 92,5 selecionada AC 

17112024.154437/00017 
Thayana Britto 
Fontes 

Viver em Si 92,5 selecionada AC 

18122024.133255/00447 
Sérgio Luiz 
Fonseca Cruz 

ANINHA 
NEGUINHA 
DOS OLHOS 
AZUIS 

92 selecionada AC 

17122024.124605/00391 
Verenna Pereira 
Ribeiro 

Às Margens do 
Impossível 

92 selecionada AC 

12122024.183424/00338 
Alexandre Lage 
Vianna Soares 

Concurso 
Cosplay - Niterói 
Expo Geek 2023 
em 4K! 

92 selecionada AC 

12122024.171728/00329 
Carolina Alberto 
Araujo Silva 

Escultura têxtil 
Cocar Lagoa 

92 selecionada AC 

11122024.213334/00232 
EMANUELLE 
CRISTINA 
SARAIVA GOMES 

Samba das 
Yabás 

92 selecionada AC 

26112024.154939/00044 
Fabíola Tardin 
Baliane 

Samba-enredo 
Região Oceânica 
Que Bem Você 
Me Faz 

92 selecionada AC 

18122024.140448/00450 Gabriel Sales Melo 
Sonhei Com 
Baleias Azul 
Metálico 

92 selecionada AC 

12122024.093605/00289 
Ana Luisa Moreira 
Rangel 

Teaser O Choro 
do Tom - 
Homenagem a 
Dino Rangel 

92 selecionada AC 

18122024.174242/00509 
Candida Luiza 
Borges da Silva 

Transeuntis 
Mundi em Niterói 
2022 

92 selecionada AC 

12122024.020604/00270 
Ana Vitoria Lopes 
da Silva Fonseca 

YVY - TERRA 92 selecionada AC 

12122024.130424/00309 
GIUSEPPE 
ANDREOLI 
GIUSTINIANI 

A História de 
Pyhan 

91,5 selecionada AC 

10122024.151808/00113 
Ronaldo Farias 
Sousa 

Girando a Roda 
em Niterói- 
Macuas e Males, 
o confronto final 
das tribos 
rivais... 

91,5 selecionada AC 

12122024.143734/00319 
Marcelo Melo do 
Nascimento 

Gramofones: Da 
Rua ao Ateliê 

91,5 selecionada AC 

01122024.173929/00054 
Thais de Oliveira 
Leal 

MONSTROS 
NÃO DIZEM 
ADEUS 

91,5 selecionada AC 

12122024.000355/00255 Clara Chroma 
OS ANOS 3000 
ERAM FEITOS 

91,5 selecionada AC 



 

 

Página 8 

 

25/04/2025 

DE LIXO 

11122024.152306/00198 
Marcello Almo 
Dantas de Oliveira 

Pedal Cultural 
Digital 

91,5 selecionada AC 

29112024.153357/00049 
Shana Delfino de 
Magalhães 

Preste Atenção 91,5 selecionada AC 

11122024.103947/00159 
Quézia Maria Lopes 
Gomes da Silva 
Ribeiro 

Videoperformanc
e Corpos 
(In)visíveis: entre 
a dor e a 
potência 

91,5 selecionada AC 

16122024.173909/00376 
HUGO RICHARD 
DE MATTOS 

Ambientes 
Infláveis 7 

91 selecionada AC 

18122024.134140/00448 
Lucas Glicério dos 
Santos Silva 

Boa Viagem 91 selecionada AC 

10122024.210136/00143 
Luiz Claudio Sisinno 
de Aragão 
Gonçalves 

Bonequinho 91 selecionada AC 

09122024.085058/00095 
Flavia Marina 
Oliveira Maia 

Canto das Águas 91 selecionada AC 

09122024.153825/00103 
SIMONE BATISTA 
ROSA 

Mulheres que 
dançam - arte e 
empreendedoris
mo 

91 selecionada AC 

12112024.234038/00003 Dj Jotta Set 
Roda Cultural Do 
Barreto- Nação 
Hip-Hop 

91 selecionada AC 

11122024.004229/00151 
Matheus Campista 
Silva 

AS GUIAS E 
CONTAS DOS 
ORIXÁS 

91 selecionada AC 

10122024.150512/00112 
Marcia da Silva 
Martins 

A FAMÍLIA DOS 
NÚMEROS 
ARTEIROS 

90,5 selecionada AC 

11122024.235625/00253 
Melissa Anselmo 
dos Santos 

Fui Feliz Aqui 90,5 selecionada AC 

18122024.110921/00435 
Cíntia Ferreira de 
Oliveira 

Livro Escrita-
Percurso 

90,5 selecionada AC 

18122024.000011/00415 
Rosa Caitanya 
Hamilton Azevedo 

NY - Sabiá 90,5 selecionada AC 

11122024.214155/00236 Caio Neves Alves 
Paisagens de 
Niterói 

90,5 selecionada AC 

12122024.010935/00266 
Yuvita da Silva 
Gustinelli 

Continue a 
Nadar 

90,25 selecionada AC 

20112024.204856/00027 
Marcell Silva 
Ferreira Leitão e 
Barboza 

A queda e O vôo 90 selecionada AC 

12122024.092954/00288 
Carlos Eduardo 
Azevedo Ferreira 

A saudade em 
Mim 

90 selecionada AC 

16122024.115457/00369 
Silvio Carvalho 
Morais Junior 

Ancestralidade 
Preta: "A força 
da minha 
cultura". 

90 selecionada AC 

09122024.102802/00096 
Luciana Valéria de 
Abreu Gonzaga 

Índia Cairiis - 
escultura 

90 selecionada AC 

18122024.174818/00514 
Eliana Lugatti de 
Souza 

Kairós - Tempo 
de Achar Tempo 

90 selecionada AC 

11122024.212207/00231 
Carolina Monteiro 
Rodrigues 

Laboratório de 
Gestão Cultural 

90 selecionada AC 

17122024.115655/00387 
Gabriel Soares 
Santos de Paula 

Niterói, te vejo 
sorrindo! 

90 selecionada AC 

12122024.132500/00312 
Douglas Mendes 
Tavares 

A Festa do 
Bumba meu boi - 
Flâmula 
bordada. 

89,5 selecionada N 

05122024.112126/00069 
Elza Alice 
Bittencourt Suzuki 

GARÇAS DO 
PONTAL , 
DETALHES DO 
BOSQUE 1 e 
DETALHES DO 
BOSQUE 2 - 
Obras de pintura 
sobre a Lago 

89,5 selecionada M 

18122024.202236/00538 
Luiz Augusto de 
Oliveira Gomes 

Maria e a banda 
dos dinossauros 
furiosos - Que 
doidera 

89,5 selecionada N 

15112024.193057/00012 
Mariana Andrea 
Bonifatti 

O tempo, o 
implacável 

89,5 selecionada M 

18122024.174136/00508 
Desirée de brito 
cruz 

Obra À prova de 
Fogo 

89,5 selecionada N 

18122024.175333/00521 
Marcelo de 
Carvalho Caldas 

Palestra-Oficina 
sobre 
Criatividade e 
Produção de 
Conteúdo em 
Ficção Sci-Fi 

89,5 suplente AC 

18122024.193126/00537 
Makson Corrêa de 
Souza 

Projetos - 
Mulheres que 
Falam & Leoas 

89,5 selecionada N 

12122024.054318/00276 
SONIA REGINA DE 
SOUZA OLIVEIRA 
ANTUNES 

PATCHWORK 
CRIATIVO 

89,5 selecionada N 

09122024.134858/00099 Rudi Sgarbi Diel MAC Sculpture 89,5 suplente AC 

18122024.180213/00532 
Séfora Maria 
Soares de Medeiros 

Rumo a 
Damasco (ou 
VAZIO) 

89,5 selecionada M 

09122024.114507/00097 
wilsimar Catarina 
Carvalho dos 
Santos 

Ponto de Vista 89,25 selecionada M 

11122024.125333/00168 
Paulo Guilherme 
Zerbini de Oliveira 

PZ.Bambu: 
artesanato em 
bambu 

89 selecionada PCD 

17122024.215234/00407 Natureza 

"A força do NÓS: 
Arte e 
Coletividade 
como Terapias 
Integrativas" 

89 selecionada M 

11122024.152151/00197 
SANDRA RONCA 
CAVALCANTI 

A invasão do 
Escorpião Negro 
/ Ilustração 
original, tamanho 
A3, em técnica 
mista sobre 

89 selecionada M 



 

 

Página 9 

 

25/04/2025 

papel 

18122024.170711/00492 
Lucas Boechat 
Rosa de Azevedo 
Maciel 

ALFABETO VRA 89 suplente AC 

13112024.142641/00004 
Benilson Mario 
Iecker Sancho 

Arroboboi 89 suplente AC 

24112024.162421/00036 
Dimas Daniel Bello 
de Souza 

É muito difícil 
admirar alguém 
em plenitude 

89 selecionada N 

14112024.105744/00007 
ROOSEVELT 
SOARES MARTINS 

FRAGMENTOS 
DE UM 
DELÍRIO: Uma 
História Real 

89 suplente AC 

18122024.180009/00529 
GABRIELA 
CASTRIOTO DE 
ANDRADE 

Grito de carnaval 
da Ponta da 
Areia 

89 selecionada N 

18122024.145220/00455 
Maria Stela Antunes 
da Silva 

Janelas do Brasil 
- Descortinando 

89 selecionada M 

11122024.204706/00227 
SONIA MARIA DOS 
SANTOS SANTOS 

Tenho Orgulho 
de Saber que a 
Escola Unidos 
do Viradouro 
Nasceu no meu 
Bairro. 

89 selecionada N 

10122024.162351/00117 Vika Teixeira 
Mover-se nas 
correntezas das 
memórias 

89 selecionada N 

11122024.142357/00193 
Sacha Alexia Souza 
Lopes da Rocha 

Gravação de 
videoclipe na 
cidade de Niterói 

89 selecionada M 

18122024.164817/00487 
Tomaz Arineli 
Rangel 

Arte Primeiro 88,5 suplente AC 

10122024.143443/00111 
Amanda Bastos 
Canella Ferreira 

Bossa dos Filhos 88,5 selecionada M 

09122024.144441/00101 
WILLIAN 
HENRIQUE DA 
SILVA 

Desfile-
performance em 
Galerias de Arte: 
O corpo 
enquanto agente 
artístico e 
discursivo 

88,5 suplente AC 

06122024.171835/00078 
IVAN CARLOS 
COUTINHO 
MARTINS 

Emoções 
Entrelaçadas 

88,5 suplente AC 

12122024.125646/00307 
Viviane Bernardo 
Lepsch 

Exposição 
Maratona de 
Niteroi 

88,5 selecionada M 

16112024.134416/00015 
MARIA CLARA 
BORBA DE 
CARVALHO 

ITACOÁ 88,5 selecionada M 

11122024.123651/00165 
Cleyson Victor 
Marvão Fé da Cruz 

Lei do Amor 88,5 suplente AC 

12122024.210412/00342 
Luciana Manjud 
Maluf 

Rio que corre 88,5 selecionada M 

12122024.143301/00318 
Rodrigo Pereira 
Toscano 

ode aos 
passaros - 
PEDRA (EP) 

88,5 suplente AC 

18122024.161734/00478 
Hiran Matheus Silva 
de Araújo 

Pau de Selfie 88 suplente AC 

12122024.104949/00296 
Marcos Vinicios 
Teodoro Muniz 

UM GOLPE 
QUASE 
MILIONÁRIO 

88 suplente AC 

18122024.172429/00495 
Roseli Clara 
Conceição dos 
Santos 

A Mulher Negra 
através do 
Teatro de 
Formas 
Animadas 

88 selecionada M 

12122024.015025/00268 
Tatiana da Luz 
Weissmuller 

Arte e Harmonia: 
Pontilhismo em 
Cerâmica com 
as Cores do 
Arco-Íris 

88 selecionada M 

12122024.161913/00325 
Luciano Pérez 
Fernández 

Boca de Fogo 88 suplente AC 

12122024.131434/00310 
Daniel Alves 
Scarcello 

Cartas que 
ninguém leu - 
Série 

88 suplente AC 

15122024.201956/00359 
João Eduardo da 
Silva Carvalho 

CURSO DE 
CENOGRAFIA 

88 suplente AC 

18122024.175236/00520 
Igor Henrique 
Nascimento 
Mendes 

Graffiti e 
expressões em 
telas 

88 suplente AC 

09122024.132744/00098 
LENA PINTO 
MENDES 

Presídio Caio 
Martins 

88 selecionada M 

15122024.173510/00356 
Solanges Pontes 
Pimentel Schott 

Quarto Circuito 
Jazz São 
Domingos Show 
ORIXAZZ de 
Carlos Malta 
Quarteto - 

88 selecionada M 

18122024.170932/00494 Beni Sankofa 88 selecionada N 

18122024.175604/00525 
Luiz Felipe 
Sardinha Bonfim 

Número 609 87,5 selecionada N 

18122024.180131/00531 V1tupere Onça Pixada 87,5 selecionada N 

18122024.154636/00468 
Jorge Silva dos 
Santos 

Sintonia 87,5 selecionada N 

11122024.134552/00174 
Thatiana Romualdo 
Verthein 

A Volta ao Dia 
em 80 Mundos 

87,5 selecionada N 

29112024.162407/00050 
Marina de Castro 
Pennafirme 
Malfacini 

ARRAIA 
CAIÇARA 

87,5 selecionada M 

17122024.075129/00384 
Jacqueline Ferreira 
da Silva 

Livreto Oficina 
de Música, 
Manual para 
Multiplicadores 

87,5 selecionada N 

10122024.234618/00148 Bianca Paes Araujo Naufrágil IV 87,5 selecionada M 

18122024.173554/00504 Fábio Rocha Pina 
Teatro, 
Educação e 
Sociedade 

87,5 suplente AC 

11122024.111620/00162 
Rayane Maximiano 
Ribeiro Vieira 

Trânsito Cultural 87,5 selecionada N 



 

 

Página 10 

 

25/04/2025 

10122024.140117/00110 Ravi Tubenchlak 
Montanha na 
Sombra/pintura 

87,5 suplente AC 

14112024.171144/00008 
RODRIGO OTAVIO 
DE ANDRADE 
BESSA 

CATADOR DE 
POEMAS 

87,5 suplente AC 

18122024.142313/00452 
Rachel Guimarães 
Palmeirim Mansur 

As Bodas de 
Rapunzel 

87,5 selecionada M 

18122024.114056/00437 Luiza Leite Ferreira Amor Recreativo 87 selecionada M 

18122024.151252/00461 Tauã Reis 
Cruze um feixe, 
mova caminhos. 

87 selecionada N 

25112024.211041/00041 
Anselmo Fernandes 
de Almeida 

MAKINGOFF 
MEMORIAS 

87 suplente AC 

18122024.022353/00421 
Bruno Sol Pimentel 
Schott 

O Meu Amigo 
Dino 

87 suplente AC 

17122024.235954/00414 
Adelia Pereira de 
SantAnna 

Quiabo TV 87 selecionada N 

18122024.120515/00439 
Carlos Leonardo 
Pacheco de 
Almeida 

Samba Diferente 87 selecionada N 

18122024.175455/00524 
CARINE PEREIRA 
BRAGA 

Cada Cientista, 
Uma História - 
Mulheres 
Brasileiras na 
Ciência 

86,5 selecionada M 

18122024.163110/00481 
Leila Dandara Alves 
de Oliveira 

Dandara Alves - 
A Voz do Suor 
(álbum físico) 

86,5 selecionada N 

18122024.000317/00416 
Lucas Assumpção 
Paiva 

Ensaio para Ibeji 
e seus doces 
(2021) 

86,5 suplente AC 

10122024.185001/00134 
Rodrigo Souza da 
Silva 

GRAVINA - 
LOUCO PRA 
VOLTAR 

86,5 suplente AC 

08122024.092131/00089 
ANA MARIA 
RAMALHO 
CORREIA 

VIDEO CLIPE: A 
ESPERANÇA 
DE NITERÓI 
(MÚSICA E 
LETRA DE 
AUTORIA 
PRÓPRIA) 

86,5 selecionada M 

17122024.235932/00413 Clara Lobo Bello 
Mapas poéticos 
e Escritas 
Oníricas 

86 suplente AC 

18122024.153424/00465 
Beatriz Freitas 
Pereira 

Procura-se um 
amor 

86 selecionada M 

18122024.150315/00459 

ANTONIO 
ALBERTO 
CARVALHO 
MACHADO 

Projeto 
fotográfico 
Memória 

86 suplente AC 

11122024.152532/00202 
Sandra Trindade 
Mascarenhas 

Um Rastro 
Indígena 

86 selecionada M 

15122024.215607/00363 
JESSICA SOARES 
DA SILVA 

É joelho ou 
italiano? 

86 selecionada M 

10122024.200817/00139 
ANDREA PAULA 
DA SILVA 
STELLING 

Natureza Torta 86 selecionada M 

10122024.133756/00108 
Fabio Fernandes 
Ferreira 

Última entrevista 
de Aderbal 
Freire Filho ao 
Diálogo em 
Cena 

86 selecionada N 

26112024.111619/00042 
Ana Paula Cordeiro 
Fonseca Riedl 

Anime No Gakko 
2012 video 
promocional 

85,75 selecionada M 

12122024.104638/00295 
Lucilia Izaura 
Rodrigues Dowsley 

A Origem - 
Tripulantes 

85,5 selecionada M 

12122024.144118/00320 
João Luiz Duboc 
Pinaud Neto 

Álbum 
Telephunk 

85,5 suplente AC 

06122024.170442/00077 
Luiza Val Braga 
Moreira 

Alvéolos 
Submersos 

85,5 selecionada M 

10122024.180413/00123 
Thaianne Gonçalo 
Coelho 

Borboleta em 
tons terrosos 
(Bordado livre 
em bastidor) 

85,5 selecionada M 

18122024.173508/00503 
Hugo Luiz Gadea 
de Souza 

Bricolagem 85,5 suplente AC 

12122024.223355/00343 Joaão Jardim Neto 
Crias da 
Rachinha 

85,5 suplente AC 

12122024.172128/00332 
Tainá de Macedo 
Pimenta 

Livro "As 
Aventuras de 
uma Palhaça 
Bailarina!" 

85,5 selecionada M 

18122024.165052/00489 
Pedro Oliveira 
Carneiro 

3º Festival de 
Cinema Sol 
Maior 

85 suplente AC 

18122024.151909/00463 
Ricardo de Lyra 
Carvalho junior 

A Cidade das 
Mulheres sem 
Boca 

85 suplente AC 

04122024.191509/00068 
Juliana Figueiredo 
do Rosario 

O poder é meu 85 selecionada M 

18122024.154016/00466 
Natália Christian 
Araújo 

Afluência 85 selecionada M 

11122024.181814/00222 
Rosane Feijó 
Machado Soares da 
Cruz 

Apresentação 
musical do grupo 
vocal Cá Entre 
Voz 

85 suplente AC 

18122024.162347/00480 Kailani Vinicio CAMELINHO 85 selecionada T 

07122024.215607/00086 
Kisley Dias 
Geraldes 

Céus do Rio de 
Janeiro 

85 selecionada M 

07122024.133017/00082 
Luíz Otávio de 
Almeida Corrêa 

Clipe do Otávio 
Almeida 

85 selecionada N 

11122024.003615/00149 
Thúlio Moreira 
Monteiro 

Coruja-da-
Cantiga 

85 suplente AC 

11122024.125929/00170 
Laleska dos Santos 
Silva 

Curta Clarisse 85 selecionada N 

18122024.155831/00471 
Ana Paula Lourenço 
da Silva 

Espécies 
Companheiras: 
novas irmãs 
Niteroienses 

85 selecionada M 

18122024.150550/00460 
Vinícius Duarte 
Câmara 

FUGA por 
Facção Caipira 

85 selecionada N 



 

 

Página 11 

 

25/04/2025 

16122024.221338/00381 
JOÃO MAGNUS 
BAILUNI DE 
BRAGANÇCA 

João Bragança - 
Show de 
Lançamento 
Tons de Azul + 
Fim, 

85 suplente AC 

18122024.142603/00453 
Matheus Carvalho 
da Fonseca Araújo 

Não Ha Agua 
Que Nós Pare. 

85 selecionada N 

17122024.213841/00406 Nelson Reis Oliveira 

Obra "Ama-
zônia", do 
acervo Máscaras 
à brasileira. 

85 selecionada N 

12122024.120843/00302 
Jose Geraldo 
Demezio da Silva 

Programa Bolsa 
Oportunidade 
Oficina Social de 
Teatro 

85 suplente AC 

18122024.130414/00445 
Wendell do Vale 
Souza 

Sacode Samba 
Show 

85 suplente AC 

15122024.222003/00364 
LUMA CORTES 
WYZYKOWSKA 

Videoclipe 
Dentro de Uma 
Luma 

85 selecionada M 

12122024.000332/00254 
LEILA MARIA DA 
SILVA BARBOZA 

Vista de Charitas 85 selecionada M 

18122024.175031/00516 
Stela Maria da Silva 
Ferreira 

Dança, Memória 
e Territórios de 
Criação 

85 selecionada M 

25112024.125413/00038 
Katarina Abreu 
Monteiro 

"Caê" - pintura 
acrílica sobre 
tela 60x60cm 

85 selecionada M 

18122024.160228/00473 Alan de Lima Pinto 

Andando de 
avião (ou 
levando um 
avião para dar 
uma volta) 

84,75 suplente AC 

16122024.000024/00368 Simone Nascimento 
"Curumim 
Tupiniquim" 

84,5 selecionada M 

17122024.100257/00386 
Jaqueline Rezende 
Ribeiro 

Faça seu papel 84,5 selecionada N 

17122024.230728/00412 
Fernanda Eda Paz 
Leite 

Mulheres que 
desejam: corpo e 
sexualidade na 
terceira idade 

84,5 selecionada M 

11122024.165122/00207 
Sílvia de Carvalho 
Cruz 

O LIVRO QUE 
QUEBRA O 
MAR GELADO 
EM NÓS 

84,5 selecionada N 

12122024.100856/00292 
Denise Montero 
Martins 

PANELA DE 
BARRO 

84,5 selecionada N 

11122024.160625/00204 
Sergio Luis Miranda 
da Silva 

Pra Lavar as 
impurezas 

84,5 selecionada N 

18122024.164206/00485 
Tacyanna Kristine 
Vital de Campos El 
Sayed 

WEBCLIPE DA 
CANÇÃO 
"RECONCILIAÇ
ÃO" (TACY) 

84,5 selecionada M 

03122024.135113/00060 
Bernardo Feijó 
Machado Soares da 
Cruz 

Ascensão das 
Sombras 

84 suplente AC 

11122024.122700/00164 
Stefanni Tafarelli De 
Amorim Barbosa 

Escada arco-íris 
do Preventório 

84 selecionada N 

06122024.210252/00079 
Sofia Mendes 
Selles 

Pesquisa na 
Cadeira 
Acrobática 

84 selecionada M 

18122024.165959/00491 Leticia Sales Prates 

PROJETO 
ZUMBA DIVAS 
DE 
VALORIZAÇÃO 
A MULHER 
COMO UM 
TODO! 

84 selecionada N 

05122024.182312/00074 
Lenora Pinto 
Mendes 

Ricercare - 
Dolce Mei 
Suspiri 

84 selecionada M 

11122024.152721/00203 
Tiago Soares 
Tortora 

A Vida Que eu 
Quero 

83,5 suplente AC 

18122024.174740/00513 
Bruna de Souza 
Reis Ribeiro 

Coração - Bruna 
Risu (2022) 

83,5 selecionada M 

18122024.164914/00488 
carlos alberto 
thomaz filho 

É assim que a 
banda toca! - 
Unindo ritmos, 
culturas e 
pessoas através 
da música 

83,5 suplente AC 

18112024.194715/00020 
Érica Cristina 
Almeida Alves 

Érica - It is what 
it is 

83,5 selecionada M 

05122024.152906/00071 
SANDRA DOS 
SANTOS PÊGAS 
COSTA 

Escultura de 
Papel Frida 
Kahlo 

83,5 selecionada M 

12112024.124603/00001 
Marcus Vinícius 
Figueiredo de Jesus 

Roda de samba 
do Dedé do 
Cavaco 

83,5 suplente AC 

08122024.012000/00088 
Lucas Marques 
Dias 

Lucas - 
Desabafando 

83 suplente AC 

10122024.184548/00130 
Paulo Henrique 
Santos Dejean 

Músicas e 
reflexões 

83 suplente AC 

12122024.003846/00263 
Marcia Maria Maia 
de Carvalho 

Niterói em Imãs 
de azulejo 

83 selecionada N 

18122024.131628/00446 
Rastros de 
Diógenes 

Sementeiras 
Radicais 

83 selecionada N 

12122024.142604/00317 
Katia Amorim dos 
Reis Soares 

Ancestralidade 
Presente 

82,5 selecionada N 

17122024.173739/00402 
LEONARDO 
PINHEIRO DA 
SILVA 

Floresta Secreta 
- Wood Light 

82,5 selecionada N 

11122024.214827/00237 
Alice Vasconcelos 
Kupac Vianna 

Jogaram O 
Cesar Fora 

82,5 selecionada M 

18122024.180246/00533 
Ana Paula Silva 
Vieira 

Lendo e 
perfomando 

82,5 selecionada N 

18122024.172851/00499 
Renata Bastos da 
Silva 

Lincoln e 
Princesa Isabel: 
o ensino de duas 
experiências de 
abolição da 
escravidão nas 

82,5 selecionada M 



 

 

Página 12 

 

25/04/2025 

Américas atra 

11122024.131513/00172 
Daniel Wilges 
Quintao 

Roda de Ragga: 
cultura, música e 
experiência no 
Morro do 
Preventório e 
outros territórios 
periférico 

82,5 suplente AC 

16122024.234548/00382 
SOLANGE 
SOARES SANTOS 
DE PAULA 

SARAU 
OCUPAÇÃO 
AFROPOÉTICA 

82,5 selecionada N 

10122024.225037/00147 
Jandira da 
Conceição Marins 
Alvares 

Pássaros do 
Brasil 

82,5 selecionada M 

17122024.095740/00385 
KATIA ZOÉ 
DISCONZI 

PRAIA DE 
ICARAÍ 

82,5 selecionada N 

26112024.145908/00043 
Verônica Valente da 
Costa 

: A Presença da 
Natureza na 
Cidade de 
Niterói. 

82 selecionada M 

05122024.155828/00072 Luana Ramos Dias Saudades 82 selecionada M 

10122024.175936/00121 
Alessandro Ferreira 
dos Santos 

Batizado e e 
troca de cordas 
da capoeira 

81,5 selecionada N 

13122024.155242/00351 
Ana Luísa Vieira de 
Freitas 

"Niterói é 
Natureza" 

81,5 selecionada M 

11122024.205330/00228 
Lorena Portela 
Soares 

Honrarias - Livro 
aberto da artista 

81,5 selecionada M 

17122024.223704/00410 
Victor José Milet 
Cavalcanti Ferreira 

Tarde de 
contação pelo 
universo da 
transformação 

81,5 suplente AC 

18122024.161614/00476 
Luiz Fernando 
Antunes da Silva 

Uma janela para 
uma nova vida 

81,5 suplente AC 

08122024.235915/00094 
VALÉRIA KALE 
PIMENTEL 

O ar e as águas 
- Vídeo Clipe 
Valsa de Kali C 
sobre poema de 
Cecília Meireles 

81,5 selecionada M 

18122024.135229/00449 
Trevor Abraham 
Georges Nimoh 
Mensah 

Cura - A faixa 
celebra o Amor 
Preto e o Amor 
próprio como 
formas 
superiores de 
conexão 

81,5 selecionada N 

11122024.111733/00163 Luisa Marques Dias 
Varal de 
memórias da 
pesca em Itaipu 

81 selecionada N 

17122024.165218/00399 Nina Alexandrisky Camadas 81 selecionada M 

12122024.120331/00301 
PAULO CÉSAR 
FRANCICO BRAGA 

FESTIVAL 
SAMBARÁ 

81 suplente AC 

18122024.172552/00497 Pavão 
História de 
Fantasmas 

81 selecionada T 

11122024.083731/00156 
Raphael Rodrigues 
Pompeu 

Linha - 
experimentos 
cênicos 
audiovisuais 

81 suplente AC 

13122024.154201/00350 
Allan Victor 
Carvalho dos 
Santos 

SAMBA NAS 
RUAS - ARTE 
EM 
CARNAVALIZAR 

81 selecionada N 

18122024.083718/00428 
Leonardo de Souza 
Melo 

A história do 
homem que 
chamou o 
italiano de 
Joelho na Rua 
da Conceição 

80,5 suplente AC 

11122024.145443/00196 

CARLOS 
HENRIQUE 
GONÇALVES 
VIEIRA 

ORISHA 80,5 suplente AC 

10122024.181954/00129 
Silvia Regina Prado 
dos Anjos 

QUANTA 
BELEZA 

80,5 selecionada M 

14112024.222449/00009 
Melissa de Castro 
Oliveira Camelo 

MONÓLOGO 
TEATRAL 
TODAS AS 
MARIAS 

80,5 selecionada N 

06122024.113837/00076 
Débora Rebel e 
Carvalho 

a cultura de 
praia niteroiense 

80 selecionada M 

04122024.140353/00063 
Moises da Silva 
Neves 

Capoeira 
Integrativa, 
Interativa e 
Inclusiva da 
Associação IÊ 
Capoeira 

80 selecionada N 

11122024.130835/00171 IVY CHAKAL 80 selecionada N 

17122024.171807/00401 
Luiza de Almeida 
Vergara 

Itaipu era uma 
só 

80 selecionada M 

18122024.142231/00451 Fabio Arruda 
Black Charme 
Niterói 

80 selecionada N 

18122024.121025/00440 
Bruno Almeida 
Campos 

CHORO E 
CONEXÕES 

80 selecionada N 

10122024.163123/00118 
Keit Maria de Souza 
Bernardo 

Feminiciclos 80 selecionada N 

17122024.122111/00389 
Mapô Apolônio do 
Amaral 

WAJÍ - 
Fotografia 

80 selecionada N 

18122024.175231/00519 
Bruno de Paiva 
Pires 

Sou da 
Madrugada 

80 selecionada N 

15112024.204647/00013 Ingrid Vieira Duarte 
Clipe da canção 
JOGA PRA 
PLATEIA 

80 selecionada M 

18122024.175855/00527 
Paulo Ricardo 
Barbosa Pereira 
Filho 

Eu Acredito Em 
Mim (Mantra) 

80 suplente AC 

18122024.101604/00431 Aglon Carmen 
Isso é Sobre 
Amor 

79,75 selecionada T 

11122024.222400/00244 
Leonardo Soares 
Felix 

PICOLÉ 79,5 selecionada N 

11122024.220646/00241 Ultimo Cavalcante 
Quadro do 
Museu de Arte 
contemporânea 

79,5 selecionada N 



 

 

Página 13 

 

25/04/2025 

de Niterói 

11122024.173448/00218 
Patricia Barcelos 
Freire 

Aquarelas - Pat 
Freire 

79,5 selecionada M 

04122024.170549/00067 
Noemi Machado de 
Barros 

Folclore Que Há 
- A Cuca que 
tudo vê 

79 selecionada M 

11122024.214834/00238 
Angela Maria 
Puppim Buzanovsky 

Livro Reflexos 
de Meu Agorar - 
Crônicas de 
Resistência 

79 selecionada M 

16122024.180300/00377 

ANDRÉ LUIZ 
PEREIRA 
PARREIRAS DE 
BRAGANÇA 

OS CAMINHOS 
PARA A TV E O 
CINEMA 

79 suplente AC 

04122024.153105/00065 
Marilza Aparecida 
Figueiredo do 
Rosario 

Figurino para 
campanha de 
vacinação 

78,5 suplente M 

16122024.192943/00380 
Mônica da Silva 
Macabu 

SaudeMentalMP
ORTA 

78,5 suplente M 

18122024.160152/00472 
Priscilla Matias 
Borring 

Nosso Tempo 78 suplente M 

12122024.145551/00321 
Leandro Joras de 
Almeida 

Desfile Grêmio 
Recreativo 
Escola de samba 
Magnólia Brasil 
2024 

77,5 suplente AC 

14122024.015031/00355 Laís Bravo Serra Maitê 77,5 suplente M 

25112024.111959/00037 
JULIO RIBEIRO 
XAVIER 

Museu de Arte 
Contemporânea 
- MAC 

77,5 selecionada N 

02122024.164921/00057 
LEANDRO JOSÉ 
MARQUES DE 
ALCANTARA 

PROGRAMA 
RELÍQUIAS DO 
RETRÔ 

77,5 selecionada N 

30112024.144258/00052 
Karlla Ribas Nassur 
de Luca 

Senhora Sete 77,5 suplente M 

12122024.063030/00277 
Raquel Gomes 
Rocha 

Sonhar 77,5 suplente M 

07122024.170633/00083 
Robert Esteves 
Freitas De Medeiros 

Pintura 
Andróginina 

77,5 suplente AC 

18122024.165104/00490 Juliana Pacini Pena 
Por de trás dos 
teus muros 

77,5 suplente M 

18112024.173151/00019 
Maysa Thereza de 
Oliveira e Britto 

Desnorte 77,5 suplente M 

03122024.084635/00058 
Jaqueline de 
Azevedo Chermont 

O poder 
transformador da 
Dança do Ventre 

77,5 suplente M 

17122024.143426/00394 
ALEXANDRE 
PINHEIRO 
SILVEIRA 

Apometria, A 
Cura da alma 
através da arte. 

77,25 suplente AC 

11122024.111315/00161 
Vitor dos Santos 
Ribeiro 

Almenara (livro 
de poesia) 

77 suplente AC 

19122024.035402/00545 
Yohan Guedes 
Moreira 

Caniços 
Pensantes 

76,5 suplente AC 

18122024.122743/00441 
Raquel Penner 
Pimentel 

Sementes de 
Cora 

76,5 suplente M 

10122024.181004/00126 
Amanda Machado 
da Silva 

Amanda 
Respicio - Eco 
Capella 

76,5 suplente M 

12122024.091535/00284 
CIDICLEI DA 
COSTA EUGÊNIO 

SAMBA NO PÉ 
FIRME NO AXÉ 

76,5 selecionada N 

11122024.230741/00248 
Mateus Barcellos do 
Amaral 

Álbum 
VEGETARIANO: 
a união entre 
Rap e 
Ambientalismo. 

76,5 suplente AC 

12122024.125502/00306 
Débora Carla Zaniol 
Andrade 

Niterói Mar em 
Cores 

76 suplente M 

10122024.181311/00128 
Diana Morena 
Sanches dos 
Santos 

Não é tristeza 76 selecionada N 

11122024.174114/00220 
João Pedro 
Baraúna da Costa 

Dia de Baile NA 
FITA 

76 selecionada N 

12122024.171739/00330 
Arthur Augusto 
Britto Barrozo 

Livreto artesanal 
de poemas 
Lassidão & 
Estrela libertina . 

76 suplente AC 

19112024.194650/00023 
Jonathan Ramos 
Rodrigues 

TEASER SOS 
FLORESTA 

75,5 selecionada N 

18122024.001426/00417 Janice Brito Mansur 

Livro de 
literatura 
infantojuvenil 
que traz como 
pano de fundo 
questionamentos 
sociais 

75,5 suplente M 

11122024.210643/00230 
EVIE BACKX DA 
COSTA VELHO 

Flor da Vida 
Florescendo 

75 suplente M 

18122024.175111/00518 
Suely Costa 
Antunes 

Brincando com 
as cores 

75 suplente M 

13122024.163705/00353 
Luana Soares 
Pedroso de 
Magalhães 

Estampa Amo 
Niterói 

75 suplente M 

10122024.214726/00145 
Matheus Marins 
Alvares 

Laboratorio de 
Animação 

75 suplente AC 

13122024.004843/00347 
ITAICY GUACU 
CUNHA 
FIGUEIREDO 

Boi de Zabumba: 
ancestralidade 
afro-maranhense 
presente em 
Niterói 

75 selecionada N 

07122024.191721/00085 
Renata Ramos 
Vidal 

Dança de Salão 
Para Todos 

75 selecionada PCD 

15122024.231606/00367 
Camila Neves de 
Souza 

Raízes 
Compartilhadas 
Um Olhar entre 
Niterói e Angola 

75 selecionada PCD 

18122024.163112/00482 
Bruno Paradella 
Saturnino Braga 

Vollatium 
Sangue 

75 suplente AC 

14112024.073549/00006 
Jamilda Said dos 
Santos 

O Sarau 
Florescer busca 
não apenas 
enriquecer a 

75 suplente AC 



 

 

Página 14 

 

25/04/2025 

cena cultural 
local, mas 
também 
contribuir. 

10122024.174610/00120 
Mateus dos Santos 
Oliveira 

Barbarella - 
Deuses e 
Civilizações 

75 suplente AC 

10122024.155803/00114 
João Luis 
Gonçalves da Silva 

Roda Cigana 75 suplente AC 

11122024.205456/00229 
Paula Coelho 
Garcia Neto de 
Araujo 

Dane-se! Não! 
Ame-se! 

74,4 suplente M 

11122024.082206/00155 
DENISE DAVID 
FERNANDES 
QUINTAS 

E-Book "Não 
descarte, faça 
artes" 
Customização e 
reaproveitament
o de 
descartáveis. 

73,5 suplente M 

18122024.172531/00496 
Jorge Cesar Viana 
Alves 

Entrevista com 
Carol Valença na 
Niterói Expo 
Geek 

72,5 suplente AC 

10122024.180542/00124 
OSCAR 
HENRIQUE 
PASSOS DA SILVA 

PROJETO 
BAILANDO NA 
PRAIA 

72,5 suplente AC 

18122024.231636/00541 
Valdelice Francisca 
de Lima 

CorpoCaminho 72 selecionada N 

08122024.124228/00091 
Angelo César da 
Silva Torres 

EVOLUÇÃO 
(Angelo Torres) 

72 selecionada PCD 

18122024.161426/00475 Jade Pinheiro 
Música "Vem cá 
cuidar de mim" - 
Jadidi 

71,5 selecionada N 

27112024.183151/00045 
Igor Lobianco Dias 
Fernandes de 
Almeida 

Clip (Criando e 
editando) 

71 suplente AC 

12122024.122953/00304 Ayomí Araujo 
Retratos 
Transvestigener
es 

70,5 selecionada T 

17122024.143516/00395 
José Messias 
Xavier 

Caminhada à 
tarde (andante 
ma non troppo) 

70 suplente AC 

10122024.181226/00127 
KAREN CRISTIANE 
FERREIRA DOS 
REIS 

RJ É SOLO 
PRETO 

70 selecionada N 

09122024.150742/00102 
Ketryn Magrini 
Cardoso Machado 
da Costa 

Romance 
Espiírita Outras 
vidas para amar 

70 suplente M 

18122024.154317/00467 
Paulo Roberto 
Barcelos Vieira Boia 

Um dia de 
carnaval do 
Museu de Arte 
Contemporânea 
de Niterói. 

70 suplente AC 

10122024.204124/00140 
MAYARA PEREIRA 
PACHECO 

Baile charme do 
povo 

70 selecionada N 

18122024.230118/00540 
Renée de Siqueira 
Machado Faria 

Artes do 
movimento e 
Corpos no 
mundo 

70 suplente AC 

18122024.044025/00426 
Uriel Alexandre 
Machado dos 
Santos Cabral 

Axe Design e 
Produção 

69 selecionada N 

11122024.234139/00251 
Beatriz Medeiros 
Marins 

Bandeja 
decorativa 
marmorizada em 
cimento com 
vela vegana 
aromática 

68 suplente M 

10122024.192801/00136 
NILSON DOS 
SANTOS CAMPOS 
JUNIOR 

NIKITY LOVE 
FUNK - Roda de 
conversa contra 
a criminalização 
do funk 

68 selecionada N 

18122024.185640/00536 
NATANIEL SHIRAI 
LOPES 

1 Ano de Cultura 
Japonesa todo 
sábado 10h 

67,5 selecionada N 

17122024.163014/00398 
Assucena Marins 
Felix do Nascimento 

Batuke Raiz 67,5 selecionada N 

11122024.144015/00194 
JORGE NUNES DE 
SOUZA 

Pinguim e 
Mestre Chico 

67,5 selecionada N 

12122024.001654/00257 
José Vitor Leal 
Braga 

Projeto Hip-Hop 
nos 220% 

67,5 selecionada N 

15122024.200858/00358 
Mauro dos Santos 
Viana 

HIP-HOP 
LITERÁRIO - 
DRUMMOND 
EM OFICINA DE 
RITMO & 
POESIA 

67,5 selecionada N 

25112024.125457/00039 
Roberto Riedl 
Junior 

Aniversario 1 
ano Anime Nikity 

67,5 suplente AC 

10122024.172634/00119 
Flavia Margarida da 
Cruz Pereira 

Aventuras da 
Margaridinha e 
sua Turma 

67,5 suplente M 

12122024.134055/00314 
Eliane Gomes da 
Rocha Filha 

Mulher O Berço 
da Cultura 

67,5 suplente M 

12122024.134611/00315 
RHODRIGO LÚCIO 
RIBEIRO 
FERREIRA 

E-BOOK : 
INTRODUÇÃO A 
PRODUÇÃO 
CULTURAL 
VOLTADA PARA 
PESSOAS EM 
VULNERABILID
ADE SOCIAL 

67,5 suplente AC 

17122024.002352/00383 
Anna Clara Tofano 
Roessler 

Biodiversidade 
em Cerâmica: 
Preservando 
Vidas Através da 
Arte 

66,5 suplente M 

16122024.191042/00378 
BERNARDO 
RODRIGUES 
HESSE LEÃO 

Músicas 
institucionais 
niteroienses 

66 suplente AC 

18122024.175413/00522 Bruno Sgarbi Diel Niteroi.e 66 suplente AC 



 

 

Página 15 

 

25/04/2025 

11122024.203528/00226 
Matheus Costa 
Couto 

Shev - SLOW 
MOTION 

65,5 selecionada N 

11122024.123827/00166 
Mauricio de Souza 
Ferreira 

Xirê Cultural 65,5 selecionada N 

11122024.135217/00175 
Karollina da Silva 
Maia Castro 

Projeto Ritmo 
em Liberdade 

65 suplente AC 

17122024.220346/00408 
RODOLFO DE 
DEUS BARBOSA 

OFICINA 
TRANSDISCIPLI
NAR DE 
NARRAÇÃO E 
REPRESENTAÇ
ÃO DE 
HISTÓRIAS 

65 suplente AC 

12122024.002653/00261 
Melina Galete 
Braga Pinheiro 

LIVRO: Poemas 
para pessoas 
que cruzam 
oceanos e não 
viajam 

65 suplente M 

11122024.234156/00252 
Reinaldo Da Costa 
Faria 

Video clip da 
música: Distante 
de Reynaldo 
Costa, artista 
pop rock da 
cidade de 
Niterói,. 

65 suplente AC 

12122024.102638/00293 
Roberto Stepheson 
Anchiêta Macahdo 

ARARIBOIA 
JAZZ: videoclipe 
e show ao vivo 
na Praia de 
Itaipu 

65 suplente AC 

20112024.211758/00028 
Fernanda 
Gonçalves Brum 
Aureliano 

Atuando com 
Estímulo 

65 selecionada PCD 

11122024.163725/00206 
Robson Rodrigues 
dos Santos 

SEXTOU 65 suplente AC 

18122024.163806/00484 
RAYSSA DIAS 
SILVA 

Novo Modelo 
Feira Literária 

65 selecionada N 

18122024.070748/00427 
Paulo Roberto de 
Araújo Bastos 
Meirelles 

Palácio dos 
Palhaços, em 
voz e violão, aos 
vivos daqui, por 
Paulo Beto 

65 suplente AC 

15112024.191939/00010 
Raíssa Magalhães 
Pereira Lobato 

A Jornada do 
Picnic Cosplay: 
Celebrando a 
Cultura Geek em 
Encontros 
Memoráveis 

65 suplente M 

23112024.194622/00033 
Elizangela Pegoral 
Moraes da Silva 

A Mãe Natureza 
e o Feminino. 
Uma Chamada à 
Ação . 

64 selecionada PCD 

11122024.144318/00195 
Arthur Rezende 
Ribeiro 

Rogerio do 
Morango - 
Trânsito Cultural 

62,5 selecionada N 

12122024.021322/00272 
ANDRÉ LUÍS 
SANTANA 

Trap Demia - a 
Zona Norte em 
Poesia 

62,5 selecionada N 

17122024.204655/00405 
RENAN DOS 
SANTOS 
VICTÓRIA 

Audiovisual do 
Hip Hop em seus 
Elementos 

62,5 suplente AC 

11122024.133219/00173 
Matheus de Freitas 
Galiaço 

Melhor é Ser 
Criança - Curta 
metragem 

61 suplente AC 

15122024.183842/00357 
karine de Almeida 
Oliveira Coelho 

De Porta - 
Bandeura para 
Mestre de 
Cerimônia. 

60 selecionada N 

12122024.151129/00323 
Pedro Rafael 
Soares Oliveira 

Estrelinha 
Mágica Ilustrado 

60 suplente AC 

18122024.175427/00523 
Rayanne Lohse 
Monteiro 

Na Noite na 
Cidade - canção 
autoral 

60 suplente M 

Sobre as Políticas Afirmativas:  

Conforme estabelecido nos itens 2.6 e 2.7, são consideradas Políticas Afirmativas o conjunto de diretrizes que objetivam a promoção da 
diversidade e redução da desigualdade étnico raciais e de gênero no acesso às políticas públicas de apoio e fomento ao setor artístico-cultural, 
tendo ficado então reservado o percentual de 50% (cinquenta por cento) das vagas oferecidas nesta chamada para propostas que 
comprovadamente apresentaram equipe composta majoritariamente por: pessoas negras; mulheres cis; transexuais ou travesti; pessoas com 
deficiência.  
A Comissão de Avaliação verificou a necessidade de revisão da aplicação da reserva de vagas das Políticas Afirmativas, no resultado publicada 
no dia 17 de março de 2025 e apresenta resultado corrigido.  
Sobre a Comissão de Seleção: 
A composição da Comissão de Seleção foi composta em acordo item 7.1.1, a partir das condições dispostas na Chamada Pública Cultura:  
Alvaro Senra - Graduado em História pela UFRJ, Mestre em Educação pela UFF e Doutor em Ciências Sociais pela UERJ, é professor do 
CEFET-RJ desde 2004.  
Álvaro Duarte, - Analista Técnico do Ministério da Cultura desde fev/2011. Possui experiência como parecerista em diversos editais, incluindo 
processos internacionais. Atuou como Gestor e Agente Certificador no Cadastro Nacional dos Pontos e Pontões de Cultura. 
Ana Beatriz de Paula - Atriz formada pela CAL e atualmente cursa licenciatura em teatro na Fundação Cesgranrio. Cantora, diretora (certificado 

pela FUNARTE), dramaturga, produtora e cenógrafa. Trabalhou no teatro com diretores como: Antônio Gilberto, em “Yerma” de Federico Garcia 
Lorca; Luiz Furlanetto, em “Migrantes” de Matei Visniec; Celina Bebbiano em “Vem buscar-me que ainda sou teu”, de Carlos Alberto Soffredini; Ole 
Erdmann em “Barba Azul, a esperança das mulheres”, de Dea Loher, dentre outros diversos títulos clássicos e autorais. No cinema atuou no filme 
“Palavra Cruzada” de Larissa Lopes e “Maldito Entre as Nossas Mulheres” de Ney Braga. Com a banda, Ecos da Cegueira, a qual é cantora, 
produziu diversos clipes, shows e saraus de música e poesia. Também é vocalista da banda The Gaynors. Atualmente está diretora da ATACEN 
em Niterói. 
Ana Paula Campos - Jornalista e produtora cultural, mestre em Ciências da Arte (UFF) e especialista em Acessibilidade Cultural (UFRJ). Atuou na 

imprensa, em veículos como TV Bandeirantes, JB Niterói e Rádio Estácio, antes de se dedicar à Assessoria de Comunicação voltada para os 
campos da Educação e Cultura. Por seis anos, trabalhou na Fundação de Artes de Niterói, outros seis na Faetec, onze anos de Editora da UFF e 
cinco no Museu Antônio Parreiras. 
Daniel Damasceno - Músico profissional - Europa e África - de 79 à 83, Idealiza e cria o “Duerê” espaço cultural que apresentava música, teatro e 

poesia de 1984 a 1993. Em 1998 entra nos quadros da Prefeitura Municipal de Niterói ocupando diversos cargos como: Presidente da NELTUR, 
Sub Secretário das Culturas e Vice Presidente do Caminho Niemeyer.  
Daniele Motta - Profissional formada em Comunicação Social; Produção Audiovisual e Pós em Filosofia. Ampla experiência em curadoria, 

produção cultural e análise de projetos, atuando como parecerista em editais nacionais. Especialista em gestão e planejamento estratégico de 
eventos, com passagens por instituições de destaque no cenário artístico e cultural. 



 

 

Página 16 

 

25/04/2025 

Deborah Rebello Lima - Professora, pesquisadora, gestora e produtora cultural. Possui graduação em Produção Cultural pela Universidade 

Federal Fluminense (2009) e em Comunicação Social pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (2011). É especialista em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental pela UCAM (2011) e Mestre em História, Política e Bens Culturais pelo CPDOC-FGV (2013). Doutora em Comunicação e 
Cultura pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (2020), com período sanduíche na University of Miami pelo Programa CAPES-PRINT (2019-
2020). Foi assessora técnica no Setor de Estudos em Políticas Culturais da Fundação Casa de Rui Barbosa (2015-2016) e condecorada com a 
Medalha Rui Barbosa pelos serviços prestados à Cultura Brasileira (2016). Tem experiência na área de Comunicação e Cultura, com ênfase em 
Políticas Públicas. 
Diana Iliescu -  sócia-adminstradora da Ginja Filmes & Produções, foi Secretária Municipal de Cultura da cidade de Petrópolis, RJ, Presidente do 

Fórum Estadual de Secretários e Gestores Municipais de Cultura do Rio de Janeiro e Diretora de Articulação da Rede Nacional de Gestores 
Municipais de Cultura. Em 2025, volta a atuar no mercado de arte e cultura. 
Emilly Krüger - Produtora cultural, graduada pela Universidade Federal Fluminense (UFF) e eleita como melhor produtora executiva do Prêmio 

Profissionais da Música em 2021. Diretora criativa da Agência Emma, atua em frentes de gestão de carreiras, curadoria e produção executiva de 
grandes artistas e projetos. Tem especialidade em editais nacionais e atualmente é produtora de conteúdo/ elenco do premiado programa “Sem 
Censura”, com Cissa Guimarães. 
Felipe Caldas - Professor e Maestro Formado pelo Conservatório Brasileiro de Música do Rio de Janeiro Músico Violinista e Cantor. Experiência e 

atuação em projetos sociais como Coordenador Pedagógico 
Hilda da Silva Gomes - Educadora museal atuando na Fundação Oswaldo Cruz /Fiocruz desde 2006. Especialista em Educação Especial/UFRJ, 
Ensino de Ciências/UFF, Acessibilidade Cultural/UFRJ, Mestre em Educação/UFF. Atuou nos Comitês Fiocruz: Comitê pela Acessibilidade e 
Inclusão das Pessoas com Deficiência e Comitê Pró- Equidade de Gênero e Raça (2016-2023). Docente dos seguintes programas de pós 
graduação da Fiocruz: Divulgação e Popularização da Ciência/Casa de Oswaldo Cruz(COC); Ciência, Arte e Cultura na Saúde/Instituto Oswaldo 
Cruz (IOC). Integra a Comissão Permanente de Avaliação dos Cursos Lato sensu da Fiocruz (Biênio 2023-2025). Responsável pela formação das 
Comissões de Heteroidentificação racial da Fiocruz (desde 2020). Atualmente  é coordenadora da Coordenação de Equidade, Diversidade, 
Inclusão e Políticas Afirmativas/CEDIPA Presidência Fiocruz. 
João Luiz Vieira - Professor Titular do Departamento de Cinema e Vídeo e do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Audiovisual da UFF. 
Josefina de Oliveira Bastos Carneiro - Graduada em pedagogia pela Universidade Federal Fluminense, flautista profissional e professora de 

teoria musical há mais de 40 anos, com experiência em produção cultural e políticas públicas culturais em Volta Redonda, Rio Claro e Niterói. 
Lívia Ferraz - Produtora Cultural formada em 2012 pela Universidade Federal Fluminense (UFF) e atua no desenvolvimento e execução de 
projetos culturais, com foco na produção de exposições de artistas nacionais e internacionais. Trabalhou como responsável pela comunicação 
institucional da Casa França-Brasil, pela supervisão de projetos na Escola de Artes Visuais do Parque Lage e, desde 2016, é produtora de 
exposições do Instituto Moreira Salles, onde atua nos centros culturais localizados no Rio e em São Paulo. 
Lucas Elber de Souza Cavalcanti - Doutorando e Mestre em Artes Visuais, com ênfase em História e Crítica da Arte, pelo PPGAV-UFRJ. 
Especialista em Curadoria, Museologia e Gestão de Exposições pela UNESA. Bacharel em Composição de Interior pela EBA-UFRJ. 
Luciane Conrado - Jornalista, Atriz, Diretora de Produção, Cientista Social (UFRJ), Licenciada em Artes Visuais e Doutora em Letras (UFF), com 
Mestrado em Ciência da Arte (UFF) e Pós-Doutorado em História da Arte (UERJ). Professora Universitária, pesquisadora e consultora nas áreas 
de Artes, Cultura, Comunicação e Carnaval. Atua na docência, gestão e produção cultural, sendo especializada em legislações de incentivo à 
cultura e produção executiva. Trabalha, também, como projetista no enquadramento de projetos culturais. 
Marcos Sabino - Cantor, compositor, produtor musical, 12  discos lançados, 7 músicas em trilhas de novelas , 4 discos de ouro 2 de platina ,  
Presidente da Fundação de Artes de Niterói de 2009/2012, 2021/2022. 
Marcus Gatto -  Parecerista do Minc para a Lei Rouanet, desde o ano de 2020, tendo atuado na mesma função para a Secretaria Municipal de 

Cultura do Rio de Janeiro, desde o ano de 2021 até o presente momento, além da Secretaria Municipal de Cultura de São Gonçalo-RJ, nos anos 
de 2023 pela Lei Paulo Gustavo e 2024 pelo Programa Aldir Blanc.  
Maria Victoria Magno - Advogada e cientista política, pós-graduanda em administração pública, membro da Comissão Carioca de Promoção 
Cultural da Secretaria Municipal de Cultura do Rio de Janeiro com vasta experiência na análise de projetos culturais e elaboração de pareceres. 
Paula Campos - Formada em dança pela escola de dança Rio, sou professora, com muitos cursos em educação especial / crianças e 
adolescentes atípicos. Ministra aulas desde 15 anos, acumulando 35 anos de experiência e 30 de profissão, bailarina, atriz, produtora ,com 
prêmios em muitos dos espetáculos, atualmente conselheira da dança da cidade de Niteroi  
Renan Collier de Medeiros - Produtor cultural e realizador audiovisual, formado pelo IFRJ em 2020, com experiência acadêmica internacional no 
Instituto Politécnico de Bragança. Atuou em produtoras como Aventura Entretenimento, Cacumbu e Iracema Filmes, além de desenvolver projetos 
autorais pela Revés Produções. Desde 2022, dedica-se à gestão cultural na administração pública, tendo integrado a Assessoria de Cultura e 
Sociedade da Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado do Rio de Janeiro até março de 2023. Atualmente, é assistente na Gerência de 
Centros Culturais da Secretaria Municipal de Cultura do Rio de Janeiro. 
Renata Carvalho - Advogada, Professora, Mestre em Direitos Humanos, Consultora de Projetos Culturais, 3 anos de gestão de políticas culturais 
no Ministério da Cultura. Expertise nas áreas de editais e parcerias em geral, incentivo, legislação aplicada e operacionalização de sistemas e 
plataformas de acompanhamento de projetos. 
Vitor Lemos -  Produtor cultural, professor de dança da Escola Eco Passos e Gestor do projeto Preventorioativo. 
Wagner Viana - Administrador com Pós-Graduação em Planejamento e Finanças pela UERJ. Atuou na Secretaria Municipal de Cultura do Rio. 
Parecerista de Projetos Culturais. Atualmente atua como Coordenador da Nave do Conhecimento de Madureira, da Secretaria de Ciência, 
Tecnologia e Inovação na Prefeitura do Rio de Janeiro. 
Walquíria Raizer - Pesquisadora, professora, gestora cultural. Doutoranda em Sociologia e Antropologia Cultural - PPGMA/UFRJ. Mestra em 
Memória e Acervos - PPGSA/FCRB. Trabalha na Secretaria Municipal de Cultura do Rio de Janeiro. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PRESIDÊNCIA - FGA 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO EDITAL 001/2025 
CONTRATAÇÃO 

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, através da Superintendência de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde, informa que 
se encontra disponível no Sítio Eletrônico www.saude.niteroi.rj.gov.br a convocação para contratação dos candidatos habilitados no Processo 
Seletivo Público Simplificado, Edital N° 001/2025, para atuar no Complexo de Regulação Municipal (CREG), com vistas a atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público da Fundação Municipal de Saúde de Niterói. 
Os candidatos habilitados deverão apresentar os documentos solicitados, nos moldes item 7.4 do Edital, na Superintendência de Gestão do 
Trabalho e Educação em Saúde, situada à Avenida Ernani do Amaral Peixoto, 286 – 5° andar – Centro – Niterói – RJ, sendo imprescindível a 
observância do disposto nos itens 7.5 e 7.11 do instrumento convocatório para a garantia da efetivação das contratações. 

 
Inscrição 

 
Nome do Cargo 

 
Nome do Profissional 

Data e horário para assinatura do 
contrato 

41 
Médico Regulador 
Leitos/ internação 

MARCELO DE 
LACERDA BOTELHO 
KAUSS 

09/05/2025 às 10:30h 

212 
Médico Regulador 
Leitos/ internação 

DANIELLA DE 
QUEIROZ GIL 
BRASILIENSE 

09/05/2025 às 10:30h 

108 
Médico Regulador 
Leitos/ internação 

VIVIAN RIBEIRO 
GONÇALVES DE 
OLIVEIRA 

09/05/2025 às 10:30h 

55 
Médico Regulador 
Leitos/ internação 

ERICA RODRIGUES 
BARBOZA 

09/05/2025 às 11:00h 

222 
Médico Regulador 
Leitos/ internação 

MAGNA RIBEIRO 
PIMENTEL VELLOZO 

09/05/2025 às 11:00h 

154 
Médico Regulador 
Leitos/ internação 

NATALIA STROLIGO 
CHEVRAND 

09/05/2025 às 11:00h 


